
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 118 DEL  26 luglio 2024 
 

 

 

OGGETTO: Liquidazione dell’indennità per specifiche responsabilità al personale 

dipendente, non titolare di incarichi di elevata qualificazione, della Magnifica 

Comunità di Cadore per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 84 del nuovo CCNL 

Funzioni Locali del 16/11/2022, che ricalca quello dell’art. 70, quinquies del 

CCNL del 16/11/2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:   

▪ i CCNL comparto Regioni - Enti Locali e da ultimo il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

per gli Enti Locali 2019-2021, siglato il 16/11/2022; 

▪ la deliberazione di Giunta n. 30 del 24/06/2023 avente ad oggetto: “Adesione alla proposta 

dell’Unione Montana Feltrina. Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione integrativa e il confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022”; 

▪ la deliberazione di Giunta n. 43 del 27/10/2023 avente ad oggetto “Autorizzazione alla 

sottoscrizione in via definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo territoriale 

2023-2025 parte normativa”; 

▪ la deliberazione di Giunta n. 56 del 11/12/2023 avente ad oggetto “Autorizzazione alla 

sottoscrizione in via definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo territoriale 

2023-2024 parte economica”, ed il relativo Contratto collettivo decentrato integrativo definitivo 

sui criteri per la ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa Parte 

economica 2023; 

▪ la propria determinazione n. 42 del 03/03/2023, con la quale sono state assegnate funzioni 

comportanti specifiche responsabilità ai dipendenti della Magnifica Comunità di Cadore, ai sensi 

dell’art. 84 del nuovo CCNL siglato in data 16/11/2022; 

▪ il “Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della 

performance e del sistema premiale” approvato da questo Ente con deliberazione di Giunta n. 40 

del 23/11/2020; 



▪ la Determinazione n. 158 del 27/10/2023, con la quale è stato costituito il Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2023, nell’importo di complessivi €uro 7.674,49 di cui per Indennità per 

specifiche responsabilità €uro 2.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 “Riparto delle risorse stabili e variabili” del CCDI Parte economica 2023, 

sottoscritto in data 29/11/2023, ed in particolare il punto che prevede “l’indennità per specifiche 

responsabilità: il numero delle posizioni ed il riparto tra le aree operative viene confermato per l’anno 

2023 come attribuite per un importo non superiore ad € 1.000,00”; 

CONSIDERATO che si rende necessario liquidare l’indennità per specifiche responsabilità, 

riconosciuta al personale dipendente, non titolare di incarichi di elevata qualificazione, della 

Magnifica Comunità di Cadore, così come disciplinata dall’art. 84 del nuovo CCNL del 16/11/2022 

che ricalca il disposto dell’art. 70, quinquies del CCNL del 21/05/2018, ai sensi del quale, come 

esplicitamente formulato nel comma 1, l’indennità di che trattasi può essere riconosciuta per 

compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione dell’Ente, comporta 

l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, eventualmente collegate anche a specifici 

progetti; 

RILEVATO che l’indennità per specifiche responsabilità ammonta, per l’anno 2023, a complessivi € 

2.000,00 da suddividersi come specificato nel seguente prospetto: 

 

Fondo specifiche responsabilità Importo Da liquidare 

Dipendente 1 € 1.000,00 € 1.000,00 

Dipendente 2 € 1.000,00 € 1.000,00 

Totale € 2.000,00 € 2.000,00 

 

RITENUTO di liquidare tali somme incentivanti per l’anno 2023 tenendo presente quanto stabilito 

dai CCNL, dai CCDIT vigenti, dalla giurisprudenza e dalle circolari ARAN;  

VISTI: 

• il decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

• il Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati approvato con Deliberazione di Consiglio n. 

23 del 23/12/2023; 

• la deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

• l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a cui è 

attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 approvato con delibera di Giunta n. 4 del 

26/01/2024  



DATO ATTO che la spesa, conseguente al presente atto, trova copertura ai seguenti capitoli di spesa del 

PEG 2024-2026, che presentano sufficiente disponibilità:  

Capitolo  Descrizione capitolo Codice bilancio Annualità 

45/1 FONDO DI PRODUTTIVITA' U.1.01.01.01.004 2024 (R.P. 2023) 

45/2 
ONERI RIFLESSI SU FONDO DI 

PRODUTTIVITA' 

U.1.01.02.01.001 
2024 

45/3 
I.R.A.P. SU FONDO DI 

PRODUTTIVITA' 

U.1.02.01.01.001 
2024 

 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) del TUEL 267/2000 Testo Unico Ordinamento EE. LL.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, 

comportando impegno di spesa, diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Servizio Finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO di quanto in narrativa riportato; 

2) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, a favore dei dipendenti sotto elencati, 

l’indennità per specifiche responsabilità, riconosciuta al personale dipendente, non titolare di 

incarichi di elevata qualificazione, della Magnifica Comunità di Cadore: 

Fondo specifiche responsabilità Importo Da liquidare 

Dipendente 1 € 1.000,00 € 1.000,00 

Dipendente 2 € 1.000,00 € 1.000,00 

Totale € 2.000,00 € 2.000,00 



3) DI DARE ATTO che tutte le somme di cui sopra sono indicate al netto dell’IRAP e degli oneri 

previdenziali a carico dell’Ente; 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente atto, compresi gli oneri 

previdenziali riflessi e l’IRAP a carico dell’Ente, trova imputazione al bilancio di previsione 

2024-2026, che presenta sufficiente disponibilità, nel seguente modo: 

• Relativamente alle indennità come liquidate ai punti precedenti, alla gestione R.P. 2023: 

Cap. 
Missione.Programma. 

Titolo.Macroaggregato 

Piano dei conti            

(V livello) 
N. Impegno Importo 

45/1 01.10.1.101 U.1.01.01.01.004 124/2024 € 4.203,81 

• Relativamente agli oneri previdenziali a carico dell’Ente, alla gestione di competenza: 

Cap. 
Missione.Programma. 

Titolo.Macroaggregato 

Piano dei conti      

(V livello) 

Esercizio di esigibilità e importo 

2024 2025 2026 

45/2 01.20.1.101 U.1.01.02.01.001 €800,00 - - 

• Relativamente alla conseguente IRAP, alla gestione di competenza:   

Cap. 
Missione.Programma. 

Titolo.Macroaggregato 

Piano dei conti      

(V livello) 

Esercizio di esigibilità e importo 

2024 2025 2026 

45/3 01.20.1.102 U.1.02.01.01.001 € 400,00 - - 

5) DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

6) DI DARE ATTO, altresì, che la parte rimanente del Fondo per la contrattazione decentrata 

integrativa per l’anno 2023, è stata reimputata all’esercizio 2024 e verrà liquidata una volta 

approvata la Relazione sulla performance anno 2023; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il dott. Matteo Da Deppo, Responsabile dell’Area amministrativo-contabile e 

cultura della Magnifica Comunità di Cadore. 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 

S 

S 

2024 

2024 

2024 

S 45/1 

S 45/2 

S 45/3 
 

 

 

 

 

 

 

2024/124 

2024/249 

2024/250 

4.203,81 

800,00 

400,00 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 5.403,81 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 



 


